
QUARTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

Servidor(es): 
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
5897978/MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ (Assessor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
57202035/NILSON DIAS OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491837

PORTARIA: 041/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para realização do XIII Festival 
da Pororoca e XV SURF na Pororoca
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
57202771/JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 491443

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE 
SISTEMAS DE SUPERVISÃO E SEGURANÇA ELETRÔNICA POR 
MEIO DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO COM GRAVAÇÃO 
DIGITAL E ALARME VISANDO ATENDER OS ESPAÇOS MUSEU DE 
ARTE SACRA, MUSEU HISTÓRICO DO PARÁ E NÚCLEO CULTURAL 
FELIZ LUZITÂNIA.
Valor Total: 314.899,92
Data Assinatura: 21/02/2013
Vigência: 21/02/2013 a 21/02/2014
Pregão Eletrônico: 65/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PREMIER SEGURANÇA ELETRONICA, PRODUÇÕES E 
COMERCIO LTDA-ME
Endereço: R Tomé de Souza, 810
CEP. 30140-131 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3132547000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491947

PORTARIA N.º 043 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, 
Considerando, o que dispõe o Art.37, inciso, XXI, da Constituição 
Federal e a Lei de Licitações n.º 8666/93 que institui normas 
para licitações e contratos, e dá outras providências, e ainda 
os termos do Memorando  n.º 013/2013/FCPTN/GAPRES, de 
25.02.13;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Revogar a PORTARIA N.º 073 de 06.03.12, publicada 
no DOE de 07.03.12, constituindo nova Comissão Permanente 
de Licitação com funções de receber, examinar e julgar todos os 
documentos relativos as licitações no âmbito da FCPTN,
Art. 2º - Designar os servidores: Marcelo Fernandes Brazão, 
matrícula n.º 57195546/2, Nilton Pereira Carvalho, matrícula 
n.º 5705878/2, Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi, matrícula 
n.º 57207483/1, Wanderléia Rodrigues de Araújo, matrícula n.º 
715980/1, Nelson Romeu Amaral de Oliveira Júnior, matrícula 
n.º 57193526/1, Rosa de Fátima Lima de Oliveira, matrícula n.º  
32743/1 e Ely Pinheiro de Sousa, matrícula n.º 57194587/1, 
para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Permanente de Licitação desta FCPTN.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.        
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491960

PORTARIA N.º 044 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o  disposto Na Lei Federal 
n.º 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.º 
72.069, de 20 de fevereiro de 2006,  os termos do Ofi cio Circular  
n.º 04/2007 - DGL/SEAD, e ainda os termos do Memorando n.º 
014/2013/FCPTN/GAPRES de 25.02.13;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores relacionados, em anexo, 
para atuarem como Autoridade Competente/Homologadora, 
Pregoeiro(a)/Membro de Equipe e Membro de Equipe de Apoio, 
junto ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora administrativa e Financeira – FCPTN.

ANEXO I DA PORTARIA N.º 044 DE 26 DE
FEVEREIRO DE 2013. 

 

Dados do Servidor Perfi l

Nome: Carlos Nilson Batista Chaves
CPF: 032.011.712/04
Matrícula: 57234559/1
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4350
 

            
Autoridade 

Homologadora

Nome: Márcia Assunção Pereira
CPF: 258.283.712/15
Matrícula: 5074142/2
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone : 3202-4359 
 

     
  Suplente

Nome: Wanderléia Rodrigues de 
Araújo
CPF: 252.485.532-53
Matrícula: 715980/1
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4359
 

  
 Pregoeira / Membro de      

Equipe

Nome: Marcelo Fernandes Brazão
CPF: 693.055.522-34
Matrícula: 57195546/2
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4309
 

 
Pregoeiro / Membro de 

Equipe

Nome: Patrícia do Socorro Gomes 
Sarubbi
CPF: 666.025.302-59
Matrícula: 57207483/1
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4309
 

 
Pregoeira / Membro de 

Equipe

Nome: Nilton Pereira Carvalho
CPF: 448.956.312-49
Matrícula: 5705878/2
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4309 
 

 
Pregoeiro / Membro de 

Equipe
 

Nome: Ely Pinheiro de Sousa
CPF: 625.897.842/87
Matrícula: 57194587/1
Endereço: Av. Gentil 
Bittencourt, 650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4309 
 

 
Pregoeiro / Membro de 

Equipe
 

Nome: Nelson Romeu Amaral de 
Oliveira Júnior
CPF: 264.840.482/1515
Matrícula: 57193526/1
Endereço:Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP:66035-340
Telefone: 3202-4363
 

 
Membro de Equipe

Nome: Rosa de Fátima Lima de 
Oliveira
CPF: 153.230.302-59
Matrícula: 32743/1
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 
650
CEP: 66035-340
Telefone: 3202-4300
 

 
Membro de Equipe

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491365

PORTARIA: 13233/2013
Objetivo: Acompanhar o assessor do gabinete, onde o mesmo 
reunirá com o secretário municipal de obras e visitar a obra na 
escola 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
456535/SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA (SAMUEL FERREIRA 
DE OLIVEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/02/2013 a 
23/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491377

PORTARIA: 13148/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS ESCOLAS.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRAINHA /PA - Brasil
SANTAREM / MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587285/RITA DE CASSIA MELO SANTANA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491385

PORTARIA: 13234/2013
Objetivo: Conduzir servidor para realizar tombamento de 1423 
carteiras do conjunto aluno.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA / CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
468207/MANOEL COTTA SOARES FILHO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/03/2013 
a 06/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491396

PORTARIA: 13232/2013
Objetivo: Participar da reunião I reunião extraordinária do 
consed, eleição do consed.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (SECRETARIO DE 
ESTADO DE EDUCACAO / EXECUTIVA) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 20/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491407

PORTARIA: 13235/2013
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICO DA DRTI PARA LICITAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL


